
                                                   
                                

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 480-ж/2016

29 июня 2016 года                                                                            г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

            Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя Челябинского
УФАС России;

Членов
Комиссии:

 -

специалиста 1 разряда отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

  -

главного специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России,

 

рассмотрев жалобу ООО «Эванс», в присутствии: 

- представителя Министерства дорожного хозяйства и транспорта Челябинской
области, действующего на основании доверенности от 08.04.2016;

- члена аукционной комиссии, Нечаева А.С., личность удостоверена служебным
удостоверением,

- представителя ООО «Эванс», действующего на основании Решения № 4/1 от
09.01.2013;

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

            В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Эванс» на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на ремонт автомобильной
дороги Миасское – Шадринск Курганской области, участок км 18 – км 40.
(извещение № 0169200003616000056) (далее – аукцион).

            Согласно представленным документам 08.06.2016 Министерство дорожного
хозяйства и транспорта Челябинской области объявило о проведении аукциона.



            Начальная (максимальная) цена контракта – 240 000 011 рублей 00 копеек.

            Срок окончания подачи заявок на участие в аукционе - 24.06.2016 08:30.

На момент рассмотрения жалобы ООО «Эванс» контракт не заключен.

            Представитель ООО «Эванс» пояснил, что заказчиком неправомерно
установлены дополнительные требования к участнику закупки, так как предмет
закупки относится к текущему ремонту, тогда как согласно Постановлению № 99
указанные требования устанавливаются при выполнении работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту

Заказчиком представлены возражения, в которых заказчик полагает, что доводы
жалобы являются необоснованными ввиду того, что объектом закупки является
текущий ремонт автомобильной дороги, что соответствует к коду ОКПД2 – 42 и
начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 млн. рублей.

 

            Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и материалы,
руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Комиссия пришла к следующим выводам.

           

1. Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию финансовых ресурсов для
исполнения контракта; на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта; опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации; необходимого
количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации
для исполнения контракта.

При этом в части 4 статьи 31 Закона о контрактной системе указано, что в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Таким образом, в случае принятия указанного нормативного правового акта
заказчик обязан установить указанные дополнительные требования и документы,
подтверждающие соответствие указанным требованиям с учетом специфики
объекта закупки, в извещении и документации о закупке в соответствии с пунктом 5
части 6 статьи 63, пунктом 2 части 1, частью 3 статьи 64, пунктом 2 части 5 статьи 66
Закона о контрактной системе



Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 (далее - Постановление)
утверждены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

В пункте 1  Постановления указано, что к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
предъявляются дополнительные требования согласно приложению № 1.
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 к настоящему постановлению.

При этом как следует из буквального толкования данного положения
Постановления дополнительные требования устанавливаются при проведении
аукциона как открытым, так и закрытым способом.

Указанная позиция также выражена в совместном письме Минэкономразвития
России от 28.08.2015 № 23275-ЕЕ/Д28И и ФАС России от 28.08.2015 № АЦ/45739/15.

В Приложении № 1 к Постановлению установлены виды товаров, работ, услуг, при
закупке которых необходимо устанавливать дополнительные требования, в том
числе выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода
43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Дополнительным требованием, которое заказчик должен установить к участнику
при осуществлении закупки данных работ, является опыт исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Документами, подтверждающими соответствие участника закупки данным
требованиям, являются копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта
(контрактов), договора (договоров) и акта (актов) выполненных работ; копии акта
приемки объекта капитального строительства и разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случая, если
застройщик является лицом, осуществляющим строительство, или в случаях, при
которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации) или копия акта о приемке выполненных работ.

Таким образом, при наличии одновременно трех условий, заказчик обязан



установить дополнительные требования к участнику закупки и к составу второй
части заявки о предоставлении документов, подтверждающих соответствие
участника закупки данным требованиям, а именно:

- закупка осуществляется одним из способов, указанных в Приложении № 1 к
Постановлению, в том числе путем проведения электронного аукциона;

- объектом закупки должно быть выполнение работ строительных, включенных в код
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)  Общероссийского классификатора продукции по
видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014;

- начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупок
превышает 10 млн. рублей.

   Как следует из извещения и аукционной документации предметом закупки
является выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции помещений,
которые в соответствии с извещением отнесены к коду ОКПД 2 - 42.11.20.000
«работы строительные по строительству автомагистралей, автомобильных дорог,
улично-дорожной сети и прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-
посадочных полос аэродромов» с начальной (максимальной) ценой контракта –
240 000 011, 00 рублей.

   Таким образом, выбранный заказчиком способ определения поставщика, объект
закупки и начальная (максимальная) цена, обязывает заказчика установить
дополнительные требования к участнику закупки в соответствии с Постановлением.

При этом, в примечаниях к Приложению № 1 Постановления указано, что
соответствующими работами являются работы, относящиеся к той же группе
работ строительных, на выполнение которых заключается контракт.

При этом используются следующие группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Таким образом, в Постановлении определены соответствующие работы, в
отношении которых участником закупки должен быть подтвержден опыт исполнения
контракта, при этом «группа работ» определяется только исходя из вида объекта
строительства (объекты капитального строительства или объекты, не являющиеся
объектами капитального строительства), в отношении которого должны быть
выполнены работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту.

В соответствии с пунктом 16 информационной карты документации об аукционе
установлены требования к участнику закупки по части 2 статьи 31 Закона о
контрактной системе, а именно: наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
(относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт, а именно: работы по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов капитального строительства) работ строительных



за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право заключить который
проводится закупка.

В пункте 24 информационной карты документации об аукционе установлены
требования к составу второй части заявки о предоставлении документов,
подтверждающих наличие опыта исполнения контракта с учетом требований
пункта 16 информационной карты документации об аукционе, части 2 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Таким образом, в соответствии с частями 2, 4, 5 статьи 31, пункта 5 части 6 статьи
63, пункта 2 части 1, части 3 статьи 64, пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе заказчиком правомерно установлены дополнительные
требования к участнику закупки, а также требования о предоставлении в составе
второй части заявки документов, подтверждающих соответствие участника
закупки указанным требованиям согласно Приложению № 1 к Постановлению.

 

 

Комиссия, руководствуясь статьей  106 Закона о контрактной системе и Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

Признать доводы жалобы ООО «Эванс» на действия заказчика необоснованными.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


